
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 124 del  05/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL'ACCESSO AL PUBBLICO 
IMPIEGO AI SENSI DEL DPR N 82 DEL 2023

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del  mese  di  dicembre alle  ore 12:45  nella  sala  delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale in modalità 
telematica
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:
- l’accesso ai posti di lavoro nella pubblica amministrazione avviene con contratto individuale 

di lavoro a tempo pieno o parziale, indeterminato o determinato mediante concorsi pubblici, 
orientati alla massima partecipazione e all’individuazione delle competenze qualificate;

- per  ciascun  profilo  professionale  le  amministrazioni  individuano  il  titolo  di  studio  o 
l'abilitazione professionale o qualsiasi altro requisito richiesto per accedere al concorso;

- le selezioni si svolgono con le modalità definite nell’apposito regolamento di ciascun ente e 
nel rispetto delle disposizioni e dei criteri contenuti negli artt. 35, 35-ter e 35-quater del d.lgs. 
n. 165/2001;

- è entrato in vigore lo scorso 14 luglio 2023 il nuovo Regolamento per l’accesso all’impiego 
DPR 82 del 16/6/2023 che ha profondamente innovato la disciplina del D.P.R. n. 487 del 
09.05.1994  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre  
forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

- l’articolo 18-bis del citato Regolamento stabilisce che Regioni ed Enti locali “si conformano 
alle disposizioni del presente regolamento ai sensi dell’articolo 70, comma 13, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

- l’articolo 3, comma 5-bis, del d.l. n. 44/2023 convertito con legge n. 74/2023 prevede che “In 
attuazione dell’articolo 117 della Costituzione, i regolamenti degli enti di regioni, province, 
comuni, città metropolitane, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, possono individuare requisiti ulteriori rispetto a 
quelli stabiliti per l’accesso al pubblico impiego dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
al fine di rispondere ad esigenze di specificità territoriale”;

Considerato che:
- sussiste l’obbligo di aggiornare la disciplina interna sull’accesso agli impieghi valevole in 

ciascuna amministrazione; 
- il regolamento per l’assunzione di personale era stato approvato in questo Ente con delibera di 

Giunta Comunale n. 155 del 14/7/2001;
- si rende quindi necessario approvare un nuovo regolamento coerente con le recenti modifiche 

normative,  nel testo contenuto nel  documento allegato alla presente in forma integrante e 
sostanziale al fine di consentire una maggior correlazione tra il fabbisogno di professionalità 
per  l’Ente  con  la  necessaria  specializzazione  e  con  i  principi  costituzionali  del  buon 
andamento  e  dell’imparzialità,  assicurando  economicità,  efficienza,  efficacia,  celerità  e 
rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa;

Visto il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto il  presente provvedimento rientrante tra le competenze della Giunta Comunale, ai  sensi 
dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. Di approvare il “REGOLAMENTO SULL'ACCESSO AL PUBBLICO IMPIEGO AI SENSI DEL 
DPR N 82 DEL 2023” come da documento allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;



2. Di dare atto che il presente regolamento sostituisce la precedente regolamentazione e comunque 
tutte le altre norme in materia contenute in altri regolamenti dell’ente e incompatibili con esso;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


